

ROMÂNIA
JUDEȚUL BACĂU
ORAȘ TÂRGU OCNA
CONSILIUL LOCAL

HOTĂRÂRE

privind aprobarea proiectului ”Dotarea unităților de învățământ din orașul Târgu Ocna, cu echipamente de protecție medicală” prin Programul Operațional Infrastructură Mare 2014-2020, Axa Prioritară 9- Protejarea sănătății populației în contextul pandemiei cauzate de COVID-19, Obiectivul Specific 9.1 Creșterea capacității de gestionare a crizei sanitare COVID-19 – Consolidarea capacității unităților de învățământ preuniversitar de stat în vederea gestionării situației de pandemie generată de virusul SARS- COV- 2

Consiliul local al orașului Târgu Ocna, județul Bacău întrunit în ședință ordinară în data de 17.12.2020.

Având în vedere :

- Referatul de aprobare nr. 15420 din 10.12.2020 întocmit de către Primarul orasului Targu Ocna;
- Raportul de specialitate nr. 15421 din 10.12.2020 întocmit de către Biroului turism, evenimente publice , agrement , mediu, strategii si programe de dezvoltare, prin care se argumentează necesitatea și oportunitatea realizării investiției ”Dotarea unităților de învățământ din orașul Târgu Ocna, cu echipamente de protecție medicală”.
- Raportul de avizare al Comisiei juridice, pentru administratie publica, nr. 15754 din 16.12.2020;
- Raportul de avizare al Comisiei pentru studii si prognoze economic-sociale, nr. 15639 din 15.12.2020;
- Raportul de avizare al Comisiei pentru urbanism si amenajarea teritoriului, nr. 15747 din 16.12.2020.

Luând în considerare:

- prevederile art. 44, alin.1) din Legea nr. 237/2006 privind finanțele publice locale, cu modificări și completări;
- prevederile Hotărârii Guvernului nr. 907/2016 privind etapele de elaborare și conținutul-cadru al documentațiilor tehnico-economice aferente obiectivelor/proiectelor de investiții finanțate din fonduri publice;
- Ordinul nr. 5487/2020 pentru aprobarea măsurilor de organizare a activității în cadrul unităților/instituțiilor de învățământ în condiții de siguranță epidemiologică pentru prevenirea îmbolnăvirilor cu virusul SARS-CoV-2;
- Programul Operational infrastructura mare 2014-2020 Axa prioritara 9 - Protejarea sănătății populației în contextul pandemiei cauzate de COVID-19, Obiectivul Specific 9.1 Creșterea capacității de gestionare a crizei sanitare COVID-19 – Consolidarea capacității unităților de învățământ preuniversitar de stat în vederea gestionării situației de pandemie generată de virusul SARS- COV- 2

În temeiul art. 129, alin. 2), lit. b) si d), alin. 4), lit.d), alin. 7), lit. c), art. 139, alin. 3, lit. a) si art. 196, alin. 1), lit. a) din Ordonanța de urgență nr. 57 din 03.07.2019 privind Codul administrativ, cu modificari si completari.

HOTĂRĂȘTE

Art.1. Se aprobă Proiectul ”Dotarea unităților de învățământ din orașul Târgu Ocna, cu echipamente de protecție medicală” în vederea finanțării acestuia în cadrul Programului Operațional Infrastructura Mare 2014-2020, Axa prioritară 9 Protejarea sănătății populației în contextul pandemiei cauzate de Covid-19, Obiectivul Specific 9.1 Creșterea capacității de gestionare a crizei sanitare COVID-19 – Consolidarea capacității unităților de învățământ preuniversitar de stat în vederea gestionării situației de pandemie generată de virusul SARS- COV- 2;

Art.2. Se aprobă valoarea totală a Proiectului ”Dotarea unităților de învățământ din orașul Târgu Ocna, cu echipamente de protecție medicală”, în cuantum de **1.962.817,96 lei (inclusiv TVA)**;

Art. 3. Se aprobă indicatorii fizici ai Proiectului “Dotarea unităților de învățământ din orașul Târgu Ocna, cu echipamente de protecție medicală”, așa cum sunt descriși în Anexa 10-Lista echipamentelor/dotărilor propuse prin proiect-anexă la prezenta hotărâre;

Art.4. Contribuția proprie a orașului Târgu Ocna pentru implementarea proiectului ”Dotarea unităților de învățământ din orașul Târgu Ocna, cu echipamente de protecție medicală” este 0,00 lei .

Art.5 Sumele reprezentând cheltuieli conexe (inclusiv eventualele cheltuieli neeligibile) ce pot apărea pe durata implementării Proiectului ”Dotarea unităților de învățământ din orașul Târgu Ocna, cu echipamente de protecție medicală”, pentru implementarea proiectului în condiții optime, cât și sumele aferente cheltuielilor de sustenabilitate, menținere, întreținere, funcționare și exploatare a investiției după încheierea proiectului, se vor asigura din bugetul local al orașului Târgu Ocna.

Art.6 Se vor asigura toate resursele financiare necesare implementării proiectului în condițiile rambursării/decontării ulterioare a cheltuielilor din instrumente structurale.

Art.7. Se împuternicește Primarul orașului Târgu Ocna să semneze toate actele necesare și contractul de finanțare în numele orașului Târgu Ocna.

Art.8 Prezenta hotărâre va fi dusă la îndeplinire de echipa de implementare desemnată de Primarul orașului Târgu Ocna prin act administrativ;

Art.9 În temeiul art. 197 și art. 198 din Ordonanța de urgență nr. 57 din 03.07.2019 privind Codul administrativ, hotărârea va fi comunicată Instituției Prefectului – județul Bacău, Primarului orașului Târgu Ocna, structurilor funcționale din cadrul Aparatului de specialitate al Primarului și va fi adusă la cunoștință publică, conform prevederilor legale.

PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ
Consilier Cristian ANTOHE

CONTRASEMNEAZĂ
SECRETARUL GENERAL AL ORAȘULUI
Corina VĂSOIU

HOTĂRĂREA NR. 98 din 17.12.2020	
Adoptata cu:	
17	voturi « pentru »
0	voturi « împotriva »
0	« abțineri »
17	consilieri prezenți
17	consilieri validați

Titlu proiect: "Dotarea unităților de învățământ din orașul Târgu Ocna, cu echipamente de protecție medicală"
Programul Operațional Infrastructură Mare 2014-2020, Axa Prioritară 9 Protejarea sănătății populației în contextul pandemiei cauzate de COVID-19

Solicitant (inclusiv parteneri, după caz): **ORAȘUL TÂRGU OCNA**

Lista echipamentelor/dotărilor propuse prin proiect

Nr.	Investiții propuse prin proiect	Cost de investiție (lei, cu TVA)				Ofertă de preț (se va insera valoarea de preț conform ofertei primite / documentului de achiziție, indicându-se totodată denumirea documentului justificativ atașat în MySMIS) - lei -	Entitățile publice cărora le sunt distribuite echipamentele / dotările propuse prin proiect (se va completa doar în cazul în care entitatea / entitățile publice care utilizează direct echipamentele sunt altele decât solicitantul de finanțare)	Cantitate distribuită / entitate publică
		Cost unitar	Cantitate	U.M.	Cost total			
Colegiul National "Costache Negri"								
1	Măști de protecție de unica folosință	1,96	150.000,00	buc.	294.525,00	1,96	Denumire document: 11 Justificarea bugetului Oferte de pret.pdf Colegiul National "Costache Negri"	150.000,00
2	Mănuși de protecție (100 buc - cutie)	115,35	70,00	cutie	8.074,27	115,35	Denumire document: 11 Justificarea bugetului Oferte de pret.pdf Colegiul National "Costache Negri"	70,00
3	Dozatoare de prosop de hârtie	400,77	30,00	buc.	12.023,05	400,77	Denumire document: 11 Justificarea bugetului Oferte de pret.pdf Colegiul National "Costache Negri"	30,00
4	Termometru scanare	714,61	30,00	buc.	21.438,21	714,61	Denumire document: 11 Justificarea bugetului Oferte de pret.pdf Colegiul National "Costache Negri"	30,00
5	Covor dezinfectant	702,10	30,00	buc.	21.063,00	702,10	Denumire document: 11 Justificarea bugetului Oferte de pret.pdf Colegiul National "Costache Negri"	30,00
6	Dozator dezinfectant cu senzor	779,45	30,00	buc.	23.383,50	779,45	Denumire document: 11 Justificarea bugetului Oferte de pret.pdf Colegiul National "Costache Negri"	30,00

7	Dezinfectant mâini (5l)	232,05	100,00	buc.	23.205,00	232,05	Denumire document: 11 Justificarea bugetului Oferte de pret.pdf	Colegiul National "Costache Negri"	100,00
8	Dezinfectant suprafețe (5l)	440,29	50,00	buc.	22.014,41	440,29	Denumire document: 11 Justificarea bugetului Oferte de pret.pdf	Colegiul National "Costache Negri"	50,00
9	Coș de gunoi cu pedală și capac	702,10	30,00	buc.	21.063,00	702,10	Denumire document: 11 Justificarea bugetului Oferte de pret.pdf	Colegiul National "Costache Negri"	30,00
10	Poarta dezinfectie prin pulverizare	6.182,05	1,00	buc.	6.182,05	6.182,05	Denumire document: 11 Justificarea bugetului Oferte de pret.pdf	Colegiul National "Costache Negri"	1,00
11	Lampă de dezinfectat UV	4.084,08	27,00	buc.	110.270,16	4.084,08	Denumire document: 11 Justificarea bugetului Oferte de pret.pdf	Colegiul National "Costache Negri"	27,00
TOTAL Colegiul National "Costache Negri"					563.241,64				
Liceul Teoretic Tîrgu Ocna									
1	Măști de protecție de unica folosință	1,96	100.000,00	buc.	196.350,00	1,96	Denumire document: 11 Justificarea bugetului Oferte de pret.pdf	Liceul Teoretic Tîrgu Ocna	100.000,00
2	Mănuși de protecție (100 buc - cutie)	115,35	40,00	cutie	4.613,87	115,35	Denumire document: 11 Justificarea bugetului Oferte de pret.pdf	Liceul Teoretic Tîrgu Ocna	40,00
3	Dozatoare de prosop de hârtie	400,77	20,00	buc.	8.015,36	400,77	Denumire document: 11 Justificarea bugetului Oferte de pret.pdf	Liceul Teoretic Tîrgu Ocna	30,00
4	Termometru scanare	714,61	20,00	buc.	14.292,14	714,61	Denumire document: 11 Justificarea bugetului Oferte de pret.pdf	Liceul Teoretic Tîrgu Ocna	30,00
5	Covor dezinfectant	702,10	20,00	buc.	14.042,00	702,10	Denumire document: 11 Justificarea bugetului Oferte de pret.pdf	Liceul Teoretic Tîrgu Ocna	30,00
6	Dozator dezinfectant cu senzor	779,45	20,00	buc.	15.589,00	779,45	Denumire document: 11 Justificarea bugetului Oferte de pret.pdf	Liceul Teoretic Tîrgu Ocna	30,00
7	Dezinfectant mâini (5l)	232,05	75,00	buc.	17.403,75	232,05	Denumire document: 11 Justificarea bugetului Oferte de pret.pdf	Liceul Teoretic Tîrgu Ocna	50,00
8	Dezinfectant suprafețe (5l)	440,29	50,00	buc.	22.014,41	440,29	Denumire document: 11 Justificarea bugetului Oferte de pret.pdf	Liceul Teoretic Tîrgu Ocna	50,00
9	Coș de gunoi cu pedală și capac	702,10	20,00	buc.	14.042,00	702,10	Denumire document: 11 Justificarea bugetului Oferte de pret.pdf	Liceul Teoretic Tîrgu Ocna	30,00

10	Poarta dezinfectie prin pulverizare	6.182,05	1,00	buc.	6.182,05	6.182,05	Denumire document: 11 Justificarea bugetului Oferte de pret.pdf	Liceul Teoretic Tîrgu Ocna	1,00
11	Lampă de dezinfectat UV	4.084,08	17,00	buc.	69.429,36	4.084,08	Denumire document: 11 Justificarea bugetului Oferte de pret.pdf	Liceul Teoretic Tîrgu Ocna	26,00
TOTAL Liceul Teoretic Tîrgu Ocna					381.973,94				
Școala Gimnazială nr. 1 Târgu Ocna									
1	Măști de protecție de unica folosință	1,96	100.000,00	buc.	196.350,00	1,96	Denumire document: 11 Justificarea bugetului Oferte de pret.pdf	Școala Gimnazială nr. 1 Târgu Ocna	150.000,00
2	Mănuși de protecție (100 buc - cutie)	115,35	40,00	cutie	4.613,87	115,35	Denumire document: 11 Justificarea bugetului Oferte de pret.pdf	Școala Gimnazială nr. 1 Târgu Ocna	70,00
3	Dozatoare de prosop de hârtie	400,77	22,00	buc.	8.816,90	400,77	Denumire document: 11 Justificarea bugetului Oferte de pret.pdf	Școala Gimnazială nr. 1 Târgu Ocna	25,00
4	Termometru scanare	714,61	22,00	buc.	15.721,35	714,61	Denumire document: 11 Justificarea bugetului Oferte de pret.pdf	Școala Gimnazială nr. 1 Târgu Ocna	25,00
5	Covor dezinfectant	702,10	22,00	buc.	15.446,20	702,10	Denumire document: 11 Justificarea bugetului Oferte de pret.pdf	Școala Gimnazială nr. 1 Târgu Ocna	25,00
6	Dozator dezinfectant cu senzor	779,45	22,00	buc.	17.147,90	779,45	Denumire document: 11 Justificarea bugetului Oferte de pret.pdf	Școala Gimnazială nr. 1 Târgu Ocna	25,00
7	Dezinfectant mâini (5l)	232,05	75,00	buc.	17.403,75	232,05	Denumire document: 11 Justificarea bugetului Oferte de pret.pdf	Școala Gimnazială nr. 1 Târgu Ocna	100,00
8	Dezinfectant suprafețe (5l)	440,29	50,00	buc.	22.014,41	440,29	Denumire document: 11 Justificarea bugetului Oferte de pret.pdf	Școala Gimnazială nr. 1 Târgu Ocna	50,00
9	Coș de gunoi cu pedală și capac	702,10	22,00	buc.	15.446,20	702,10	Denumire document: 11 Justificarea bugetului Oferte de pret.pdf	Școala Gimnazială nr. 1 Târgu Ocna	25,00
10	Poarta dezinfectie prin pulverizare	6.182,05	1,00	buc.	6.182,05	6.182,05	Denumire document: 11 Justificarea bugetului Oferte de pret.pdf	Școala Gimnazială nr. 1 Târgu Ocna	1,00
11	Lampă de dezinfectat UV	4.084,08	19,00	buc.	77.597,52	4.084,08	Denumire document: 11 Justificarea bugetului Oferte de pret.pdf	Școala Gimnazială nr. 1 Târgu Ocna	19,00
TOTAL Școala Gimnazială nr. 1 Târgu Ocna					396.740,15				
Școala Gimnazială nr. 2 Târgu Ocna									

1	Măști de protecție de unica folosință	1,96	100.000,00	buc.	196.350,00	1,96	Denumire document: 11 Justificarea bugetului Oferte de pret.pdf	Școala Gimnazială nr. 2 Târgu Ocna	150.000,00
2	Mănuși de protecție (100 buc - cutie)	115,35	40,00	cutie	4.613,87	115,35	Denumire document: 11 Justificarea bugetului Oferte de pret.pdf	Școala Gimnazială nr. 2 Târgu Ocna	70,00
3	Dozatoare de prosop de hârtie	400,77	20,00	buc.	8.015,36	400,77	Denumire document: 11 Justificarea bugetului Oferte de pret.pdf	Școala Gimnazială nr. 2 Târgu Ocna	20,00
4	Termometru scanare	714,61	20,00	buc.	14.292,14	714,61	Denumire document: 11 Justificarea bugetului Oferte de pret.pdf	Școala Gimnazială nr. 2 Târgu Ocna	20,00
5	Covor dezinfectant	702,10	20,00	buc.	14.042,00	702,10	Denumire document: 11 Justificarea bugetului Oferte de pret.pdf	Școala Gimnazială nr. 2 Târgu Ocna	20,00
6	Dozator dezinfectant cu senzor	779,45	20,00	buc.	15.589,00	779,45	Denumire document: 11 Justificarea bugetului Oferte de pret.pdf	Școala Gimnazială nr. 2 Târgu Ocna	20,00
7	Dezinfectant mâini (5l)	232,05	75,00	buc.	17.403,75	232,05	Denumire document: 11 Justificarea bugetului Oferte de pret.pdf	Școala Gimnazială nr. 2 Târgu Ocna	100,00
8	Dezinfectant suprafețe (5l)	440,29	50,00	buc.	22.014,41	440,29	Denumire document: 11 Justificarea bugetului Oferte de pret.pdf	Școala Gimnazială nr. 2 Târgu Ocna	50,00
9	Coș de gunoi cu pedală și capac	702,10	20,00	buc.	14.042,00	702,10	Denumire document: 11 Justificarea bugetului Oferte de pret.pdf	Școala Gimnazială nr. 2 Târgu Ocna	20,00
10	Poarta dezinfectie prin pulverizare	6.182,05	1,00	buc.	6.182,05	6.182,05	Denumire document: 11 Justificarea bugetului Oferte de pret.pdf	Școala Gimnazială nr. 2 Târgu Ocna	1,00
11	Lampă de dezinfectat UV	4.084,08	17,00	buc.	69.429,36	4.084,08	Denumire document: 11 Justificarea bugetului Oferte de pret.pdf	Școala Gimnazială nr. 2 Târgu Ocna	17,00
TOTAL Școala Gimnazială nr. 2 Târgu Ocna					381.973,94				
Școala Gimnazială nr. 3 Târgu Ocna									
1	Măști de protecție de unica folosință	1,96	30.000,00	buc.	58.905,00	1,96	Denumire document: 11 Justificarea bugetului Oferte de pret.pdf	Școala Gimnazială nr. 3 Târgu Ocna	150.000,00
2	Mănuși de protecție (100 buc - cutie)	115,35	30,00	cutie	3.460,40	115,35	Denumire document: 11 Justificarea bugetului Oferte de pret.pdf	Școala Gimnazială nr. 3 Târgu Ocna	70,00
3	Dozatoare de prosop de hârtie	400,77	14,00	buc.	5.610,75	400,77	Denumire document: 11 Justificarea bugetului Oferte de pret.pdf	Școala Gimnazială nr. 3 Târgu Ocna	20,00

4	Termometru scanare	714,61	14,00	buc.	10.004,50	714,61	Denumire document: 11 Justificarea bugetului Oferte de pret.pdf	Școala Gimnazială nr. 3 Târgu Ocna	20,00
5	Covor dezinfectant	702,10	14,00	buc.	9.829,40	702,10	Denumire document: 11 Justificarea bugetului Oferte de pret.pdf	Școala Gimnazială nr. 3 Târgu Ocna	20,00
6	Dozator dezinfectant cu senzor	779,45	14,00	buc.	10.912,30	779,45	Denumire document: 11 Justificarea bugetului Oferte de pret.pdf	Școala Gimnazială nr. 3 Târgu Ocna	20,00
7	Dezinfectant mâini (5l)	232,05	50,00	buc.	11.602,50	232,05	Denumire document: 11 Justificarea bugetului Oferte de pret.pdf	Școala Gimnazială nr. 3 Târgu Ocna	100,00
8	Dezinfectant suprafețe (5l)	440,29	50,00	buc.	22.014,41	440,29	Denumire document: 11 Justificarea bugetului Oferte de pret.pdf	Școala Gimnazială nr. 3 Târgu Ocna	50,00
9	Coș de gunoi cu pedală și capac	702,10	14,00	buc.	9.829,40	702,10	Denumire document: 11 Justificarea bugetului Oferte de pret.pdf	Școala Gimnazială nr. 3 Târgu Ocna	20,00
10	Poarta dezinfectie prin pulverizare	6.182,05	1,00	buc.	6.182,05	6.182,05	Denumire document: 11 Justificarea bugetului Oferte de pret.pdf	Școala Gimnazială nr. 3 Târgu Ocna	1,00
11	Lampă de dezinfectat UV	4.084,08	11,00	buc.	44.924,88	4.084,08	Denumire document: 11 Justificarea bugetului Oferte de pret.pdf	Școala Gimnazială nr. 3 Târgu Ocna	17,00
TOTAL Școala Gimnazială nr. 3 Târgu Ocna					193.275,59				
TOTAL SOLICITANT UAT TÂRCU OCNA (lei cu TVA)					1.917.205,26				

PRESEDINTE DE SEDINTA ,
Cristian Aurelian Ciubotaru

CONTRASEMNEAZA
SECRETARUL GENERAL AL ORAȘULUI
Corina Văsoiu

Biroului turism, evenimente publice, agrement ,
mediu, strategii si programe de dezvoltare
sef birou Neli Alina Șilochi